附件2:

江苏省青少年科技教育协会会员条例

第一章 总则

第一条 根据《社会团体登记管理条例》及江苏省民政厅、江苏省科协关于社会团体的有关规定,依据《江苏省青少年科技教育协会协会章程》制定本条例。其宗旨为:适应全省青少年科技教育工作发展趋势与要求,按照"建家、服务"的工作思路,强化会员与协会组织之间的联系,履行会员的权利与义务,使会员在全省青少年科技教育工作中发挥更大的作用。

第二条 江苏省青少年科技教育协会(以下简称"协会")会员分为个人会员和单位会员。个人会员包括普通会员和学生会员;单位会员包括事业单位会员及企业单位会员。

第二章 会员入会和退会

第三条 入会条件:

- (一) 拥护协会的章程;
- (二) 有加入协会的意愿;
- (三) 在青少年科技教育研究与实践领域中具有一定影响力。
- (四)普通会员须具备的条件:具有科技教育专业学历、或具有一定的科学教育知识及相应业务能力,积极参加协会各项科技教育工作的科技教育工作者、组织管理者以及其他社会各界人士。

- (五) 学生会员须具备的条件: 对科技有浓厚兴趣,掌握一定的科学知识,积极参加协会各项活动,在全省青少年科技、科普活动中取得优异成绩的中小学生;
 - (六) 单位会员须具备下列条件之一:
- 1、关心、支持从事青少年科技教育工作,经当地有关机关(民政部门、工商部门)登记管理的合法单位与组织(学校、团体、企事业单位等);
- 2、拥有一定数量的协会会员、具有会员服务的能力,能够执行协会的决议, 开展会员发展和服务工作的市县(区)级科技教育相关协会。
- (七)热心青少年科技教育事业,积极推动我省科技教育事业发展的专家、社会各界人士,可通过自荐或推荐,经协会理事会通过,成为协会的特邀科技教育顾问;拥有与普通会员相同的权利与义务。

第四条 入会程序:

- (一) 提交入会申请书;
- (二) 经协会办事机构和协会组织工作委员会审核确认,提交协会常务理事会讨论批准;
- (三)申请人按规定缴纳会费后,协会的秘书处统一办理会员登记注册手续, 颁发会员证并在协会网站公告。

第五条 会员退会应书面通知协会,并交回会员证。个人会员与单位会员连续两年不交纳会费,不参加协会活动,经多次提示不予纠正的,视为自动退会,给予撤消会籍处理。会员退会或自动退会在协会网站予以公告。

第六条 会员如有严重违纪违法或违反协会章程的行为,经理事会或常务理事会表决通过,可暂停其会员资格或者予以除名,并在协会网站上公告。

第七条 会员退会、自动退会、被暂停会员资格或者被除名后,其在协会相应的职务、权利、义务自行终止。

第三章 会员的权利和义务

第八条 会员享有下列权利:

- (一) 协会的选举权、被选举权和表决权;
- (二) 优先参加协会组织的各项科技教育活动;
- (三) 优先参加协会组织的业务培训和国际、国内学术交流活动;
- (四) 获得协会服务的优先权;
- (五)优先获得协会的刊物和科普资源;
- (六) 对协会工作的知情权、建议权和监督权;
- (七)入会自愿,退会自由。

第九条 会员履行下列义务:

- (一) 遵守协会的章程;
- (二) 执行协会的决议;
- (三) 维护协会的合法权益;
- (四) 完成协会交办的工作;
- (五) 按规定、按时缴纳会费;
- (六)向协会反映情况,提供有关资料;
- (七)积极参加协会开展的活动。

第四章 会费

第十条 会费标准根据服务成本核算,由秘书处提出,经会员代表大会表决确定。

- (一)单位会员会费标准:学校、公益团体及其他事业单位500元/年,企业单位及非公益团体1000元/年;
- (二)普通会员为每年50元,学生会员不收取费用,个人会费需一次性缴纳三年 会费。

第十一条 会费减免:确有困难的会员,可向协会申请减免会费,经协会组织工作委员会核定后,酌情减免。

第十二条 会费收取和使用:会员应按期缴纳会费,会费由协会秘书处统一收取并开具省财政会费票据、以便报销。对不按期缴纳会费的发出书面通知并在网站通报。协会于每年一季度将上年度会费收缴明细在网站进行公示。会费由协会秘书处统一安排使用,用于开展章程规定的各项业务活动、为会员提供各种服务、发展协会组织等各项支出。

第十三条 会费管理: 协会秘书处单立科目进行会费管理,每年第一季度核计上一年度会费收取和使用情况,并及时向会员公示。

第五章 会籍管理

第十四条 协会组织工作委员会及秘书处负责会员日常管理。

第十五条 经推荐、批准、登记注册后,协会将统一为会员颁发会员证书。建立会员数据库,对会员会籍进行动态和信息化管理。

第十六条 已退会会员再次恢复会员资格时,需重新办理入会手续,会龄重新 开始计算。

第六章 会员表彰奖励

第十七条 协会组织工作委员会每年第四季度对协会单位会员及个人会员科技教育工作进行年度考核、评估,并对工作成绩突出的集体和个人予以表彰。

第七章 附则

第十八条本条例经第七届理事会会议表决通过。

第十九条 本条例的解释权属协会理事会。